Classifica: 005.02.02

CITTA METROPOLITANA
DIFIRENZE

Determinazione Dirigenziale

N. 2286 del 12/10/2023

Anno 2023 (Proposta n°® 5459/2023)

Oggetto LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA COPERTURA
DELLA PISCINA ANNESSA ALL'L.S.I.S.S. FEDERIGO ENRIQUES,
NEL COMUNE DI CASTELFIORENTINO - ADEGUAMENTO DEI
COMPENSI DELL'ING. ANDREA NAVARRIA PER IL SERVIZIO
DI COLLAUDO STATICO E COLLAUDO TECNICO -
AMMINISTRATIVO - CIG: Z0C3CF2D49 - CUP: B38E18000270003

Ufficio Redattore P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO

Ufficio Responsabile P.O. Sicurezza Sui Luoghi Di Lavoro

Riferimento PEG 44

Centro di Costo
Resp. del Proc.

GEOM. SAVERIO BUGIALLI

Dirigente/ Titolare P.O. BUGIALLI SAVERIO

Riferimento Contabilita Finanziaria:

PUCSILOO

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO
1592/Sub 2023 19992 833,28
2023 19992/1 2.039,15
2023 19992/1 2.039,15
2023 19992/1 326,25
ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO
2023 680 32,00

CITTA METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2286 del 12/10/2023
1/7



Il Dirigente / Il Titolare P.O.

PREMESSO che:

- la Citta Metropolitana di Firenze € proprietaria di un complesso natatorio posto in
Comune di Castelfiorentino (FI). II complesso ¢ annesso all'l.S.I.S.S. "Federigo
Enriques", pur essendone materialmente separato, ed € adibito sia all'attivita didattica
sia ad attivita sportive destinate alla cittadinanza;

« DATO ATTO che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 1175/2020 I’Amministrazione procedeva
all’aggiudicazione efficace dell'impresa MEC 2000 Srl, con sede legale in Airola (BN)
dell’esecuzione dei lavori;

- Con Determinazione Dirigenziale n. 4/2020 si affidava l'incarico all'Ing. Andrea
Navarria, , dipendente dell’Ente Regione Toscana, il servizio di “Collaudatore tecnico
amministrativo e Statico in corso d’opera dei lavori di realizzazione della nuova
copertura della piscina annessa AII'ISIS Federigo Enriques nel Comune di
Castelfiorentino, per I'importo complessivo di euro 8.332,80;

- con determinazione n. 1233/2021 del 14/06/2021, € stato disposto di approvare la
perizia di variante ex art. 106 comma 1, lett. B) del D.Lgs. 50/2016, per effetto del quale
risulta una maggiore spesa di € 430.153,81 (di cui € 19.698,14 maggiori oneri da Covid-
19 come da Delibera G.R.T 645/2020) per un ammontare complessivo di € 524.787,65
Iva inclusa, pari ad un aumento dellimporto contrattuale del 46,1% che passa da €
932.889,27 a € 1.343.344,94;

RILEVATO che in occasione della firma dello Stato Finale dei lavori in data 14/07/2023

I’Appaltatore dei lavori oggetto di collaudo MEC 2000 S.r.l., iscriveva riserve per un

importo pari ad € 250.992,89 e che pertanto, ai sensi dell’Art.205 c.5 del D.Lgs. 50/2016,

in quanto costituito, si rende necessario acquisire la relazione riservata dell’Organo di

collaudo su dette riserve;

CONSIDERATO pertanto necessario procedere all'integrazione finanziaria del servizio

affidato all'Ing. A. Navarria al fine di consentire, da un lato le attivita di collaudo anche

sulla quota parte dei lavori superiore al quinto d’obbligo di cui all'importo suppletivo

approvato con D.D. 1233/2021 sopra citata, dall’altro di consentire al sottoscritto R.U.P.

lacquisizione della relazione riservata;

DATO ATTO che a seguito della suddetta modifica dell'importo contrattuale:

 risulta necessario adeguare i corrispettivi del professionista incaricato con DD. n.

4/2020;

CITTA METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2286 del 12/10/2023
2/1



« L’importo contrattuale netto con I'Ing. A. Navarria passera quindi da € 8.332,80 ad
€ 12.411,09 con un incremento pari ad € 4.078,209;

« L’importo complessivo del quadro economico dell’incarico passera invece da €
8.686,95 ad € 13.091,51 con un aumento di € 4.404,56 di cui € 326,26 per
incremento aliquota di contribuzione Inps;

- si rende necessario procedere all'acquisizione di un nuovo Cig in quanto
I'incremento complessivo dell'affidamento € superiore del 20%, pertanto il nuovo

Cig risulta essere Z0oC3CF2D49

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 4/2020 con la quale si impegnava

- euro 4.166,40 a favore dell'Ing. A. Navarria;

- euro 4.166,40 a favore della Regione Toscana, alle cui dipendenze I'Ing. A. Navarria
lavorava;

CONSIDERATO che I'Ing. A. Navarria nel corso del servizio ha cambiato Ente passando
dalla Regione Toscana, per la quale ha svolto '80% dellincarico di cui alla Determinazione
n. 4/2020, all'TRCCS Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna, per la quale svolgera il
restante 20%;

VISTA la comunicazione del 05/10/2023 inviata dall'Ing. Andrea Navarria, con la quale
dichiara che dal 11/09/2023 e dipendente del'TRCCS Azienda Ospedaliero-Universitaria di
Bologna, Policlinico di Sant’Orsola con sede in via Albertoni, 15 — 40138 Bologna - C.F.:
92038610371, P.I.: 02553300373 e che ha provveduto a richiedere l'autorizzazione al
completamento dell'incarico di collaudo in oggetto;

DATO ATTO che a seguito della suddetto cambiamento, si rende necessario disimpegnare
euro 833,28 di cui al capitolo 19992 impegno n. 1592 sub. 525 annualita 2023 destinato
alla Regione Toscana di cui alla Determinazione n. 4/2020 da riallocare all'impegno n.
1592 / 2023, subimpegnando euro 833,28 al capitolo 19992, imp. 1592/2023 a favore
dell'TRCCS Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna, Policlinico di Sant’Orsola con
sede in via Albertoni, 15 — 40138 Bologna, C.F.: 92038610371, P.1.: 02553300373;

RICHIAMATA la nota email del 12/09/2023 con la quale il Sottoscritto RUP e DEC,
Geom. Saverio Bugialli, ha richiesto di attivare la procedura per l'affidamento per la
maggiore spesa prevista per i servizi aggiuntivi di € 4.404,56 all'Ing. Andrea Navarria C.F.
NVRNDR67C11Z133T, dipendente del IRCCS Azienda Ospedaliero-Universitaria di

Bologna, Policlinico di Sant’Orsola con sede in via Albertoni, 15 — 40138 Bologna;

ATTESO che la somma di euro 4.078,30 dovra essere cosi ripartita:

CITTA METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2286 del 12/10/2023
3/17



- euro 2.039,15 a favore dell’'Ing. A. Navarria;
- euro 2.039,15 a favore del'TRCCS Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna, alle cui

dipendenze 'Ing. A. Navarria lavora.

DATO ATTO altresi che:

- Paliquota di contribuzione Inps € pari al 24%, dell'importo spettante al Dipendente, di cui
1/3 a suo carico e 2/3 a carico della Citta Metropolitana di Firenze. Trattandosi di
prestazione occasionale tale imposta si applica all’eccedenza rispetto alla soglia di euro
5.000,00 (libera da imposizione). Tuttavia, ritenuto precauzionalmente opportuno
assumere impegno per gli oneri contributivi a carico della Citta Metropolitana, sulla

somma di euro 2.039,15, sebbene inferiore alla soglia prevista, quindi per euro 326,25.

ATTESO quindi che il costo maggiorato complessivo pari ad € 4.404,55 trova copertura
sul capitolo n. 19992/1, previa autorizzazione all'impegno per le vie brevi rilasciata dal
Dirigente, Ing. Gianni Paolo Cianchi, suddiviso nel seguente modo:

- euro 2.039,15 a favore dell’'Ing. A. Navarria;

- euro 2.039,15 a favore del'TRCCS Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna, alle cui

dipendenze I'Ing. A. Navarria lavora;
- euro 326,25 per ritenute INPS a carico della Citta Metropolitana di Firenze.

ATTESO altresi che con nota prot. n. 2955/2023, si € chiesto lo spostamento della somma

di euro 2.603,97 a FPV come di seguito dettagliato:
- euro 1.205,55 a favore dell'Ing. A. Navarria BP 2024;

- euro 1.205,55 a favore del'TRCCS Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna BP

2024;
- euro 192,88 per ritenute INPS a carico della Citta Metropolitana di Firenze BP 2024.
CONSIDERATO che il Quadro Economico in allegato risulta aggiornato;

ATTESO che l'affidamento in oggetto € identificato con CIG: ZoC3CF2D49 - CUP:
B38E18000270003;
RICHIAMATI:

- l'art. 1, comma 32 della Legge 06/11/2012, n. 190 (c.d. “Legge Anticorruzione”) che
prevede l'obbligo per le Stazioni Appaltanti di pubblicare sul proprio sito WEB i dati
salienti relativi agli affidamenti di lavori, forniture e servizi in tabelle rese liberamente

scaricabili in formato digitale standard aperto;

CITTA METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2286 del 12/10/2023
4/17



- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicita, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” ed in particolare l'art. 37.

- l'obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, secondo cui “al fine di
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della
spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha lobbligo di
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile
con 1 relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilita interno, la
violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilita

disciplinare ed amministrativa’.

- per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto RUP e Dirigente
elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come
contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal
Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione.

- listruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto Amministrativo alle Direzioni
Tecniche del Dipartimento Territoriale, Dott. Cosimo Damiano Calo, e preordinata
all’adozione del presente atto si e conclusa positivamente;

- il programma dei pagamenti € compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di
finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del
D.Lgs. 267/2000.

VISTI:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/09/2019 con il quale € stato conferito

al sottoscritto 'incarico di Dirigente della Direzione Edilizia con decorrenza 30/09/2019;

- latto dirigenziale n. . 778 del 14/03/2023, con cui € stato conferito al sottoscritto

I'incarico di Posizione Organizzativa Sicurezza sui Luoghi di lavoro;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 140 del 14/12/2022 con la quale e stato

approvato il bilancio di previsione 2023/2025.
VISTI:

- gli art.107, 153, 179,183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilita ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi
dell’Ente;

CITTA METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2286 del 12/10/2023
5/17



- I’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici.

DETERMINA

1. DI APPROVARE l'adeguamento dei compensi dell'Ing. Andrea Navarria C.F.
NVRNDR67C11Z133T, dipendente del'IRCCS Azienda Ospedaliero-Universitaria di
Bologna, Policlinico di Sant’Orsola, per un ulteriore importo complessivo di euro
4.078,30;

2. DI DISIMPEGNARE euro 833,28 di cui al capitolo 19992 impegno n. 1592 sub.
525 annualita 2023 destinato alla Regione Toscana di cui alla Determinazione n.
4/2020 da riallocare all'impegno n. 1592 / 2023;

3. DI SUBIMPEGNARE l'importo di euro 833,28 al capitolo 19992, imp. 1592
annualita 2023 a favore del'IRCCS Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna,
Policlinico di Sant’Orsola con sede in via Albertoni, 15 — 40138 Bologna, C.F.:
02038610371, P.1.: 02553300373;

4. DI DARE ATTO che trova applicazione I’art. 61 comma 9 della L. 133/2008 per
cui il 50% del compenso spettante al dipendente pubblico dovra esser versato
direttamente ad apposito capitolo del bilancio dell’Ente IRCCS Azienda
Ospedaliero-Universitaria di Bologna.

5. DI PRECISARE che il RUP e il DEC ¢ il Geom. Saverio Bugialli, il quale e
stato autorizzato per le vie brevi dal Dirigente della Direzione Edilizia ad impegnare
I'importo complessivo di euro 4.404,55 sul capitolo n. 19992/1, suddiviso nel
seguente modo:

- euro 2.039,15 a favore dell’'Ing. A. Navarria;

- euro 2.039,15 a favore del'TRCCS Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna,
alle cui dipendenze I'Ing. A. Navarria lavora;

- euro 326,25 per ritenute INPS a carico della Citta Metropolitana di Firenze.

6. DI DARE ATTO che, con nota prot. n. 2955/2023, si ¢ chiesto lo
spostamento della somma di euro 2.603,97 a FPV come di seguito dettagliato:

- euro 1.205,55 a favore dell'Ing. A. Navarria BP 2024;

- euro 1.205,55 a favore del TIRCCS Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna
BP 2024;

CITTA METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2286 del 12/10/2023
6/17



- euro 192,88 per ritenute INPS a carico della Citta Metropolitana di Firenze BP
2024.

7. DI APPROVAREIl Q. E. allegato al presente atto;

8. DI ATTESTARE che le prestazioni professionali dovranno essere espletate entro il
31/01/2024.

9. DI ACCERTARE la somma di € 32,00, sul capitolo 680 Bilancio 2023 quale
imposta di bollo dovuta all'Ing. Andrea Navarria.

10. DI COMUNICARE il presente atto al Professionista.

11. DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilita, alla
Direzione Servizi Finanziari ai fini dell'apposizione del visto di regolarita contabile,

nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Allegati parte integrante:

Disciplinare.pdf.p7m (Hash: 9155f6ccba393200¢21749b015b02179360e1b76d62£282d3a407926d01af04f)

QE 18 copertura piscina Castelfiorentino.pdf.p7m (Hash: d748ac15703db813329e8551d2cc06b69bcIb8778d23e¢63c28516833932d818a)
Comunicazione Navarria.pdf.p7m (Hash: d68800f4baf33f7¢7828a186a5¢7015¢933777d3e8e0dc5db4a01e9e8f9alff3)

Firenze, 12/10/2023
LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA
BUGIALLI SAVERIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico ¢ memorizzato digitalmente ed & rintracciabile sul sito internet per il
petiodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite 'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale Patto si riferisce, ai sensi e con le
modalita di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per ’accesso agli atti della Citta Metropolitana di Firenze”

CITTA METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2286 del 12/10/2023
7/17



